中华医学会医学伦理学分会第二十届学术年会
                 第一轮参会通知

                           医学术便函【2019】第 223 号

中华医学会医学伦理学分会第二十届学术年会于2019年7月19日~22日在贵州省遵义市

召开。本次年会主题: “理想的医学与理性的医学：科研诚信•伦理审查•前沿与热点”。

会议由中华医学会医学伦理学分会主办,遵义医学院马克思主义学院（人文社科学院）承

办。会议将邀请国内外及港澳台知名专家学者就相关主题做专题报告，分享国际、国内医

学伦理学最新研究进展和前沿动态。现将会议相关事宜通知如下: 

【会议时间】7月19日报到,会议时间7月20日-21日，22日离会。

【参会对象】各专业临床医疗、护理、心理、康复、预防、管理领域的工作者,医学伦理

学专业人员,热心于医学伦理学研究、发展和应用的各界人士。

【年会主题】理想的医学与理性的医学：科研诚信•伦理审查•前沿与热点

【会议官网】http://csme2019.medmeeting.org

【征文事宜】 本次会议围绕(1)生命（医学）科学领域中科研诚信问题的医学伦理学审视;(2)

医学伦理审查问题研究;(3)医学伦理学视域中的医疗腐败问题再审视;(4)生命科学发展与

技术进步引发的伦理问题;(5)临床伦理学问题研究五大方面选题进行广泛征文。

    请各省(市、自治区)医学伦理学会、分会委员、各学组、青年委员积极撰稿组稿,登

陆大会网站进行在线投稿。文章字数以6000 字以内为宜,要求学术论文摘要(300字~500

字)。

【投稿方式】

   本次大会只接收网上投稿，不接收E-mail和纸质投稿，请登陆大会网站：

http://csme2019.medmeeting.org 进行在线投稿。

投稿截止日期  6月19日

【会议地点】

洒店名称：遵义新城大酒店

洒店地址: 贵州省遵义市红花岗新蒲新区新浦东路19号长征大道与新蒲大道交汇口

http://csme2019.medmeeting.org/

【注册事宜】

代表类型 会前网上注册(7月10日之前) 现场注册

正式代表 1000元 1200元

研究生 500元 1000元

【缴费方式】

    在线支付

中华医学会联合首信易支付平台,目前已经开通网络银行支付功能。选择前期优惠注册

类型的个人代表,请务必在网上参会注册选定注册类型后,在支付方式那里请选择“在线支

付”方式,再选择您的发卡银行(您的银行卡需要开通网上银行功能,信用卡则可直接使用,

不收取任何手续费),按照网页提示进行注册费的网上支付操作。在线支付可缴纳注册费以

及住宿费。

注册确认秘书处收到注册费后7个工作日内以电子邮件的形式向您发送“注册确认函”,

请对注册信息进行确认。参会时,请您持“注册确认函”到遵义新城大酒店一层注册台签到

并领取资料,办理入住手续。您如已交费,但没有收到“注册确认函”,请携带汇款凭证或身

份证到注册台签到,领取资料并办理入住。您如果在7月10日前尚未向注册秘书处提交注册

表,或只提交注册表而未付注册费,请直接到注册台办理缴费注册手续。 

【取消注册与退款】

您如果已经缴了注册费,但因故不能参加会议,可以取消注册,并申请退还已交的注册

费,但需向注册秘书处提交书面申请。其他方式将不被接受。退款的政策如下:2019年6月30

日前(含)收到取消注册申请的,秘书处全额退款,但收取50元每人的退款手续费,含邮局汇

款的费用。退款手续将在会议结束后的7日内办理完毕。2019年6月30日后收到取消通知和

退款申请的,不予退款。

请登录会议网站 http://csme2019.medmeeting.org 在线完整填写注册信息(已有网

上投稿账号的代表请直接用原账号和密码登录)

【会议联系人】

姓名：龙 艺（投稿学术咨询）

电话: 13087882926        电子邮箱: longy63@163.com

高丽华 （注册）

电话：010-89292552转816/18810386017

邮箱：gaolihua@medmeeting.org

                                  中华医学会学术会务部

                                 中华医学会医学伦理学分会

                                      2019年4月3日

【附件一】乘车路线

【附件二】征文选题

附件一：乘车路线

1.新舟机场：

①乘坐机场大巴 一 蔷薇国际站 步行800米到新城大酒店  约40分钟 单程18元。

②乘坐出租车到达酒店，约60元。

2.高铁站：

①乘 307一 蔷薇国际站 步行 800米到新城大酒店 约 40分钟 单程 3元。

②乘坐出租车到达酒店，约 30元。

3.火车站

①火车站站乘坐 302A一 蔷薇国际站 步行 800 米到新城大酒店 约 70分钟 3 元。

②乘坐出租车到达酒店，约40元。

4.城际巴士站：

①红花岗站 乘坐 302B一 蔷薇国际站步行 800 米到新城大酒店 约 70分钟 3 元。

②高桥站 乘坐 302C一 新城会议中心站步行 50米到新城大酒店 约 90分钟 3元。

○3 E A乘坐出租车到达酒店，约 40元。

附件二：征文选题

1. 生命（医学）科学领域中科研诚信问题的医学伦理学审视

学术不端的表现形态

学术不端在生命（医学）研究中的分布特征

科研激励机制与学术不端

学术评价机制与学术不端

职称晋升机制与学术不端

人才评价机制与学术不端

科研诚信的信用体系建设

科研诚信评价指标体系的构建

医师职业精神与科研诚信

2. 医学伦理审查问题研究

伦理审查的若干基本问题研究

涉及人的多中心研究的伦理审查

科学审查与伦理审查的区别与界限

伦理委员会建设与评估

伦理审查规范体系的构建

伦理审查委员会专家的道德责任

医疗新技术的伦理审查

辅助生殖技术的伦理审查

器官移植技术的伦理审查

基因技术的伦理审查

干细胞研究的伦理审查

区域伦理委员会及其建设问题研究

机构伦理审查中的不独立的诸多情形

影响机构伦理审查独立性的深度分析

机构伦理审查的形式与实质的统一

机构伦理审查中的利益冲突

国际伦理审查文献梳理

不良事件的判断及其伦理审查

伦理审查与学术不端

伦理审查中的其他问题

3. 医学伦理学视域中的医疗腐败问题再审视

医疗腐败的类型及其本质的医学伦理学分析

临床用药与医疗腐败

器官移植分配中的不端现象

医院管理不力与医疗腐败

医疗腐败的个人道德根源剖析

医疗腐败与医患关系

4. 生命科学发展与技术进步引发的伦理问题

精准医学引发的公平问题

基因检测的伦理问题

基因编辑的伦理问题

神经增强的伦理问题

健康大数据的伦理挑战

健康大数据的隐私保护

GDPR（欧盟一般数据保护条例）对我国的影响

数据二次使用的伦理问题

大数据垄断与卫生公平

人工智能及其临床运用的伦理问题

5．临床伦理学问题研究

临床医学不同领域伦理问题的研究

叙事医学与医学伦理

医学伦理作用于临床的路径及效果评价

疾病诊断治疗临床路径的伦理学评价

疾病社会实体化的医学伦理问题讨论

医师职业精神与医学伦理

美德伦理与规范伦理在临床中的价值比较研究

临床管理伦理与临床制度伦理、责任伦理

6．其他

改革开放 40年来我国医学伦理学发展的回顾与评价

深化医疗卫生体制改革伦理问题研究

医学伦理学（生命伦理学）的理论研究

医学（生命）伦理的理论与实践关系研究

医学伦理学教学内容融入医学专业教育的途径与方法研究

“健康中国 2030”目标与路径的生命伦理学审视

养老与医养结合政策伦理

健康中国与医学伦理